自治区科技厅关于自治区十三届人大五次会议第2022331号代表建议的答复

王轶等代表：
你们提出的关于支持鹿寨经济开发区创建自治区高新技术产业开发区的建议，由自治区人大常委会办公厅交由我单位办理，经研究，现答复如下：
我厅高度重视鹿寨县筹建高新区工作，积极贯彻落实《关于促进广西高新技术产业开发区高质量发展的若干措施》（桂政办发〔2021〕81号）、《广西科技创新“十四五”规划》（桂政发〔2021〕39号）和《科技强桂三年行动方案（2021-2023年）》（桂办发〔2021〕4号）等文件精神，支持和指导鹿寨经济开发区创建为自治区级高新区。2022年6月7日，我厅党组成员、副厅长廖文军率调研小组对鹿寨县创建自治区级高新区工作情况进行了实地调研，并给予了具体指导意见和建议。
鹿寨县经济开发区近年持续实施创新驱动发展战略，不断完善园区内各类基础条件建设，构建完善创新体系。目前已建有国家级众创空间1家，自治区级创新创业平台4家、市级创新创业平台13家；拥有高新技术企业30家、广西瞪羚企业2家、自治区专精特新“小巨人”培育企业5家，居全区县域前列；2021年，园区完成规上工业总产值127.52亿元，占全县规上总产值比重达93%。从主导产业发展、创新资源集聚、科技企业孵化体系建设、科技企业培育等方面情况看，鹿寨县经济开发区基本符合创建自治区级高新区要求，建议从以下3个方面进一步提升综合创新实力。
一是提升园区创新创业能力。建议柳州市和鹿寨县加强科技对外开放合作，汇聚区内外科技创新资源，强化科技成果转移转化，优先在鹿寨高新区内布局建设一批工程研究中心、企业技术中心、高校科技成果转化和技术转移基地、科技企业孵化器等创新创业平台以及一批技术转移服务机构，加速强化鹿寨高新区创新驱动力。
二是培育创新企业集群。建议鹿寨县推动关联产业、上下游配套企业和资源要素向园区集聚，提高园区产业集聚水平。加大园区内企业培育力度，按照“科技型中小企业-高新技术企业-瞪羚企业”企业培养链，加快壮大园区创新型企业规模。
三是优化高质量发展环境。建议园区加强体制机制创新，不断优化园区功能，加快调整优化区域空间布局和产城融合建设，力争将园区打造成绿色发展、宜居宜业的自治区级高新区。
下一步，我厅将依据相关政策文件精神，给予鹿寨县优先支持和指导。希望鹿寨县加快高新区软硬件实力提升步伐和申报材料编制进度，力争年内完成自治区级高新区申报工作。
专此答复，诚挚感谢你们对自治区科技厅工作的关心支持。
广西壮族自治区科学技术厅
2022年 6 月13日